Rəbiəliyə birliyinə aid xristian qəbilələr Xilafət ordularına müqavimət göstərmiş olsalar da, aralarındakı birliklərin bir çoxu tədricən vahid mənşəyi nəzərə alıb yürüşlərə qatılaraq bələdçilik və kəşfiyyat işini öhdələrinə qəbul etmişdilər (36, s. 81-88). Mesopotamiya Xilafət tərəfindən tutulduqdan sonra müsəlman ordusunun Azərbaycana edilmiş kəşfiyyat xüsusiyyətinə malik ilk yürüşü hicri 18-ci ildə (639) Mədain valisi Hüzeyfə ibn əl Yəmanın (36, I, s. 334-335) rəhbərliyi ilə Cəzirə ərazisindən Urmiya gölü ətrafı bölgəyə hücumla həyata keçirilmişdir (3, s.19-20; 19, s.455-456). Bu hücum ərəfəsində isə xəlifə Ömər tərəfindən Mədainə (29, s.

180), Mosul Cəzirənin mərkəzi kimi daha da genişlənməmişdi. Azərbaycan böyük Cəzirə, yəni Cəzirə ilə Mosul və Ərməniyyə vilayətinin tərkibində olduğu üçün Məhəmməd ibn Mərvan Ərməniyyənin tabe edilməsindən sonra xəzərlərə qarşı yürüşlərin hazırlığını aparmağa başlamışdı (2, s. 105). Məhəmməd ibn Mərvan 73 (692\93)-cü ildən Mosul, Cəzirə, Ərməniyyə, 79(698)-dan 91(709)-ci ilə kimi 12 illik bir müddətdə isə Azərbaycanın da aid olduğu böyük Cəzirə vilayəti valisi vəzifəsini icra etmiş (21, s. 139-140), bu zaman ərzində Bizans və xəzərlərlə müharibəyə onun əmri altında sərkərdəlik etmiş Məsləmə ibn Əbdülməlik artıq qardaşı xəlifə I Vəlid ibn Əbdülməlik (86\705-96\715) tərəfindən 91(709)-ci ildə Cəzirə, Ərməniyyə və Azərbaycan valisi təyin edilmişdi (23, s. 303). Cəzirə, Ərməniyyə və Azərbaycan üçlüyünün vahid vilayət kimi mövcudluğu yalnız xəlifə II Yəzid (101\720-104\724) və Hişam ibn Əbdülməlik (105\724-125\743) zamanından etibarən fasilələrlə müəyyən dəyişikliyə uğramış, sonra yenə ilkin quruluşuna qaytarılmış və bu inzibati əhəmiyyət uzun müddət davam etdirilmişdi. Cəzirə, Ərməniyyə və Azərbaycan valiliyinə Məsləmə ikinci dəfə digər qardaşı xəlifə Hişam tərəfindən 107(725)-ci ildə gətirildi (19, s. 290; 23, s. 337). Qısa bir müddətdən sonra Məsləmə digər bölgələrdəki fəaliyyəti ilə əlaqədar 729-cu ildə vəzifədən

uzaqlaşdırılmış olsa belə (2, s. 108) 112(730\31)-ci ildə Məsləmə Hişamın əmri ilə yenidən tutduğu mövqeyə qaytarılmışdı (2, s.109). Məsləmənin xəzərlərlə qalibiyyətli döyüşlərindən və nəticələrindən məmnun qalmayan əmisi oğlu Mərvan ibn Məhəmmədin xəlifəyə çatdırmış olduğu xəbər və şaiyələr nəticəsində 114(732\3)-cü ildə Mərvan Cəzirə, Ərməniyyə və Azərbaycan üçlüyünə vali təyin edilmişdi (23, s. 345). Mərvanın xəzərlər üzərinə etmiş olduğu yürüşlər həm Dəryal, həm də Dərbənd keçidləri vasitəsi ilə həyata keçirildiyindən böyük qələbəylə nəticələnmiş və Abbasilərin hakimiyyətinə qədər olan 20 il ərzində xəzərlərin hücumlarında bir qədər səngimə yaranmışdı. Mərvan xəlifə olduğu 127(744)-ci ilə kimi böyük Cəzirə valiliyi məqamını əlində saxlamışdı. Mənbələr üzrə Əməvilərin inzibati tədbirlərinə ümumən diqqət yetirdikdə Cəzirə adlanmış böyük vilayətin tərkibinə Ərməniyyə və Azərbaycanın daxil edilməsi təcrübəsinin əvvəlki dövrdən mənimsənmiş olduğu üzə çıxır.